
Rio Grande do Sul , 05 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4262 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             95 

Setor de Pessoal, sito a Rua Tiradentes, nº 700, no prazo de 2 (dois) 
dias úteis. O não comparecimento será entendido como desistência 
dos candidatos à nomeação nas vagas em que foram aprovados.

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME CARGO 
CLASSIFI- 
CAÇÃO 

014 JAMILE DA ROSA STORCH Engenheiro(a) Civil 1º 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 04 de fevereiro de 2026. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:4504A4E1 

 
GABINETE DA PREFEITA 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2026 

DIVULGA LISTA HOMOLOGADA DE 
INSCRITOS DO PROCESSO SELETIVO PARA O 
CARGO DE PROFESSOR(A) DE LÍNGUA 
INGLESA. 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO para os interessados, a PUBLICAÇÃO DA 
LISTA HOMOLOGADA DE INSCRITOS do Processo Seletivo para 
Contratação de PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA, de acordo 
com o Edital de Abertura nº 006/2026: 

  
Art. 1º - LISTA HOMOLOGADA DE INSCRITOS: 
Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

001 ANA PAULA DE ALMEIDA DOS SANTOS 

006 CARLOS SANDER METZDORF 

008 DANIELA BRABO DOS SANTOS 

005 FABIANA LORENZONI 

003 FERNANDA LUISA SAND 

007 GIANNA RODRIGUES MACHADO CREMONTTI 

002 SHEILY FRANCO FEITOSA DA LUZ 

004 SILVANA ANNASTACIO KLEIN 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 04 de fevereiro de 2026. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:149899AD 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.520/2026 

Nomeia Comissão para acompanhar o Processo 
Seletivo de PROFESSORES ITINERANTES, 
instituído através do Edital de Abertura nº 012/2026. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de 
Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, 
inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 
1990 e suas alterações, 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR Comissão para acompanhar o Processo Seletivo 
de PROFESSORES ITINERANTES, conforme Edital de Abertura nº 
012/2026, tendo como presidente o cidadão referido em primeiro 
lugar, desde a abertura até o encerramento do processo: 
JAIR LUIZ SCORTEGAGNA  Secretário da Administração e 
Planejamento 
DANIEL BRUNE  Auxiliar Administrativo 
ELISANDRA BOLICO FILIMBERTI  Coordenadora 
Pedagógica do Ensino Fundamental 
MARLEIDE BREITENBACH  Coordenadora do Departamento 
de Educação 
PAOLA GUAMERIN  Professora de Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
RUBIA RIBAS  Psicóloga 
Art. 2º - Pela atividade exercida, a Comissão acima mencionada não 
receberá qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou 
benefícios. 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 30 de janeiro de 2026. 
  
GABINETE DA PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 04 de fevereiro de 2026. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se e Publique-se. 
Cumpra-se. 
  
JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 
  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:EF559028 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO para Prestação 
de Serviços de locação de brinquedos infláveis e outros para atender 
as necessidades da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e 
Habitação e Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto, 
conforme Edital de Chamamento Público n° 13-2023 e seus anexos, 
habilitando a empresa: 59.343.321 EMILLY SAGGIN RIBAS  
CNPJ: 59.343.321/0001-31 para os itens 1 ao 18 do edital, tudo em 
perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei 
Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Ibirubá-RS, 04 de fevereiro de 2026. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Daniel Rodrigues da Silva 

Código Identificador:F8E21F6B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011-2026  GAMA Z 
ENGENHARIA LTDA  EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO 003-2025 COMAJA 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: para prestação de serviços de engenharia, compreendendo a 
demarcação dos quarteirões, das vias públicas e o estaqueamento dos 
lotes do Loteamento Renascer, com área total de 28.237,75 m² de 
levantamento, localizado na Rua Rui Barbosa (lado ímpar), esquina 
com as ruas Nenosch e Nesch, no Bairro Floresta, no Município de 
Ibirubá, cfe. projetos urbanísticos e diretrizes técnicas estabelecidas 
pelo Município, atendendo as necessidades da Secretaria do Trabalho, 
Assistência Social e Habitação. 
Contratada: GAMA Z ENGENHARIA LTDA 



Rio Grande do Sul , 05 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4262 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             96 

CNPJ: 36.092.412/0001-46 
Item: 1
Valor total: R$ 17.490,00

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:3B48EEC4 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012-2026  INEXIGIBILIDADE 
Nº 007-2026 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Locação de imóvel comercial, com área aproximada de 88,00 
m², correspondente à parte ideal do prédio edificado no terreno sob 
matrícula nº 23.914, localizado na Rua Mauá nº 1952, Bairro Planalto, 
Ibirubá/RS, destinado a manutenção e ampliação das atividades do 
Corpo de Bombeiros Misto de Ibirubá pelo período de 11/02/2026 a 
10/02/2027. 
Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 007-2026 
Contratada: ROSENEIDE BOCK BRAATZ 
CPF: 475.915.440-04 
Valor mensal: R$ 1.807,00  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:3D6A1490 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 17.1410/2025 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

Designar servidores como fiscais da Ata nº 31-2025, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 43-2025. 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir, como fiscais 
(titular e suplente), da Ata nº 31/2025, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 43/2025, conforme segue: 
- Secretaria de Educação (Escolas): 
Titular: Arielen Ferigollo de Souza 
Suplente: Vanessa Cristiane Schüssler 
- Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação: 
Titular: Raquel Cristina da Silva Novello 
Suplente: Andrea Cristina Souza de Almeida 
- Secretaria de Saúde - CAPS: 
Titular: Joice Marques 
Suplente: Iolanda da Silva Bottega 
- demais Secretaria e setores: Os fiscais serão indicados e 
designados no Documento de Formalização de Demanda  DFD, no 
pedido da compra. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 22 de dezembro de 2025. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
IBIRUBÁ - RS, em 22 de dezembro de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 
 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:EB678AB9 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 17.312/2025 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 

Designar servidores como fiscais do Contrato nº 15-
2025, referente ao Pregão Eletrônico PMI 66-2024.

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir, como fiscais 
(titular e suplente), do Contrato nº 15-2025, referente ao Pregão 
Eletrônico PMI 66-2024, conforme segue: 
  
Fiscal Titular: Vanessa Cristiane Schussler 
Fiscal Suplente: Naeli Scheffler da Silva 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo a contar de 12 de novembro de 2025. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
IBIRUBÁ - RS, em 14 de novembro de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 
  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:F743D717 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 17.401/25 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

Designa fiscais do Contrato 196-2025, referente a 
Pregão Eletrônico PMI nº 57-2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Designar servidores titular e suplente, responsáveis em 
acompanhar e fiscalizar o Contrato 196-2025 referente ao Pregão 
Eletrônico PMI nº 57-2025, conforme segue: 
  
- Titular: Elias Portella Ponsoni 
- Suplente: Tiago Luis Ceolin 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 17 de dezembro de 2025. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 
17 de dezembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  


